
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1119/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

05 июля 2018 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Независимая КДЛ» (далее – Заявитель) на
действия ГКПОУ КК «Армавирский индустриальный техникум для инвалидов»
при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по ремонту
объекта: «Оказание медицинских услуг по проведению обязательных
периодических медицинских осмотров (обследований) работников»
(извещение № 0318200030418000003) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что установленное Заказчиком требование к месту
оказания услуги – «Российская Федерация, Краснодарский край, Армавир г,
по месту нахождения исполнителя», противоречит требованиям Закона о
контрактной системе.

 Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ГКПОУ КК «Армавирский индустриальный техникум для инвалидов»
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по ремонту объекта:
«Оказание медицинских услуг по проведению обязательных периодических
медицинских осмотров (обследований) работников» (извещение №
0318200030418000003).

Начальная (максимальная) цена контракта – 210 483,60 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе определено, что
конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции
между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

В соответствии с п. 2) ст. 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п. 46) ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ

consultantplus://offline/ref=50D8409D2D673426B2DA47818A2B390B271BACDBB5A91F1E2EB3622217A78276FDD705F3BC839F4Ev2v9M
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DF1ACB6312B5A4D3049D66B26B496D89E3E830D3q9HEO


«О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон о
лицензировании) лицензированию подлежат, в том числе, следующие виды
деятельности: медицинская деятельность (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на
территории инновационного центра «Сколково»).

Согласно п. 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»),
утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 (далее
– Положение), медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по
перечню согласно приложению, которые выполняются при оказании
первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе
высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной),
паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при
санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз,
медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания
медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или)
тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских
целях. Требования к организации и выполнению указанных работ (услуг) в
целях лицензирования устанавливаются Министерством здравоохранения
Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 46 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Далее - Закон № 323-
Ф З ) диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий,
включающий в себя профилактический медицинский осмотр и
дополнительные методы обследований, проводимых в целях оценки состояния
здоровья (включая определение группы здоровья и группы диспансерного
наблюдения) и осуществляемых в отношении определенных групп населения
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 1) ч. 2 ст. 46 Закона № 323-ФЗ определено, что видами медицинских
осмотров являются: профилактический медицинский осмотр, проводимый в
целях раннего (своевременного) выявления состояний, заболеваний и
факторов риска их развития, немедицинского потребления наркотических
средств и психотропных веществ, а также в целях определения групп
здоровья и выработки рекомендаций для пациентов.

В соответствии с приложением к Положению перечень работ (услуг),
составляющих медицинскую деятельность включает, в том числе, работы
(услуги) по медицинским осмотрам (предварительным, периодическим).

Пунктом 4 Порядка проведения обязательных предварительных (при

consultantplus://offline/ref=FA68DD3E047B1AD474BBC4BC4F58B8CA88587E9F30E22C9FF121E19C17DB7AD21444931D3549CFAEk1RDM
consultantplus://offline/ref=FA68DD3E047B1AD474BBC4BC4F58B8CA88587A9D3DE32C9FF121E19C17DB7AD21444931D3549CDAFk1RAM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2D8115EF3F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CF3BBDIFW2M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F22A6D8195CF7F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CF3BBBIFWFM


поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с
вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденного приказом
Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н, определено, что
предварительные и периодические осмотры проводятся медицинскими
организациями любой формы собственности, имеющими право на
проведение предварительных и периодических осмотров, а также на
экспертизу профессиональной пригодности в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами (далее - медицинские организации).

В извещении о проведении электронного аукциона и аукционной
документации  для закупки № 0318200030418000003 установлено:
"Краснодарский край, г.Армавир - по месту нахождения Исполнителя».

Согласно п. 2) ч. 1 ст. 15 Закона о лицензировании в приказ (распоряжение)
лицензирующего органа о предоставлении лицензии и в лицензию
включаются следующие сведения: полное и (в случае, если имеется)
сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, и
организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места
нахождения, адреса мест осуществления лицензируемого вида
деятельности, государственный регистрационный номер записи о создании
юридического лица.

Пунктом 8) статьи 3 Закона о лицензировании определено, что место
осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего
лицензированию (далее - место осуществления лицензируемого вида
деятельности), - объект (помещение, здание, сооружение, иной объект),
который предназначен для осуществления лицензируемого вида
деятельности и (или) используется при его осуществлении, соответствует
лицензионным требованиям, принадлежит соискателю лицензии или
лицензиату на праве собственности либо ином законном основании, имеет
почтовый адрес или другие позволяющие идентифицировать объект данные.
Место осуществления лицензируемого вида деятельности может совпадать
с местом нахождения соискателя лицензии или лицензиата.

На основании ч. 1 ст. 18 Закона о лицензировании лицензия подлежит
переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме
преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения,
а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае,
если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов
документа, удостоверяющего его личность, адресов мест осуществления
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого
вида деятельности, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг,
составляющих лицензируемый вид деятельности.

В силу ч. 7 ст. 18 Закона о лицензировании при намерении лицензиата
осуществлять лицензируемый вид деятельности по адресу места его



осуществления, не указанному в лицензии, в заявлении о переоформлении
лицензии указываются этот адрес и сведения, подтверждающие
соответствие лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении
лицензируемого вида деятельности по этому адресу. Перечень таких
сведений устанавливается положением о лицензировании конкретного вида
деятельности.

В соответствии с ч. 2 ст. 18 Закона о лицензировании до переоформления
лицензии в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, лицензиат
вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его
осуществления по адресу, не указанному в лицензии, или по истечении
срока, определенного частью 5 настоящей статьи, и (или) выполнения работ,
оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, но не
указанных в лицензии.

Представитель Заказчика пояснил, что исходя из потребности Заказчика, а
также специфики деятельности учреждения, было установлено требование к
оказанию услуг в г. Армавире, при этом исходя из специфики
лицензирования данного вида деятельности, указано, что услуга будет
оказана по месту нахождения исполнителя.

Таким образом, установленное требование в части оказания услуг по месту
нахождения Заказчика не противоречит требованиям Закона о контрактной
системе и не влечет ограничение количества участников закупки.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Независимая КДЛ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200030418000003).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

consultantplus://offline/ref=1985B4834CCFBE7B2F498D379A32A713EF150A95F29A71A569B6514C6287B494B8D11D8BC52819CFQ742N
consultantplus://offline/ref=1985B4834CCFBE7B2F498D379A32A713EF150A95F29A71A569B6514C6287B494B8D11D8BC52819CFQ74EN

	РЕШЕНИЕ

